
Kan sällskapsdjur påverka psykosocial hälsa och fysisk aktivitet?  
Författare: 1Catrin Henriksson, 2Lisa Wernroth, 1Erik Olsson. 

1=Uppsala universitet, 2=Uppsala Clinical Research center. 

 

Sammanfattning 

Bakgrund: Under de senaste decennierna har forskning visat att sällskapsdjur, i huvudsak 

hundar, har en positiv påverkan på ägarnas hälsa. Bland annat kan den sociala interaktionen 

öka och stress och depression minska vid kontakt med sällskapsdjur. Hundägare är ofta mer 

fysiskt aktiva, vilket också bidrar till bättre hälsa. 

Tidigare forskning har visat att brist på sociala kontakter, upplevelse av stress och depression 

ökar risken för att insjukna i hjärt- och kärlsjukdomar. Fysisk aktivitet är också en viktig 

skyddsfaktor då det påverkar flera fysiologiska riskfaktorer i rätt riktning. Sällskapsdjur borde 

därför kunna påverka sina ägares hälsa på ett positivt sätt. Resultaten från tidigare 

djurstudier är dock inte helt överensstämmande och en del baseras på relativt små 

undersökningsgrupper. Därför ville vi genomföra en undersökning i en stor 

befolkningspopulation för att se om det fanns något samband mellan att vara ägare av 

sällskapsdjur och ökad social interaktion, psykisk- och fysisk hälsa, samt fysisk aktivitet.  

Metod: En enkätundersökning genomfördes som baserades på deltagare i studien Swedish 

CArdioPulmonary biolmage Study (SCAPIS). Enkäter skickades till personer i åldrarna 50-64 

år. I den aktuella undersökningen ingick 4 604 personer, djurägare och icke djurägare, som 

fick besvara frågor om sociala interaktioner, upplevd psykisk- och fysisk hälsa, samt fysisk 

aktivitet. 

Resultat: Fördelningen mellan ålder och kön var lika mellan ägare av sällskapsdjur och de 

som inte ägde sällskapsdjur. Gruppen ägare av sällskapsdjur hade färre sociala interaktioner, 

upplevde sämre fysisk hälsa, men angav att de promenerade mer än de som inte hade 

sällskapsdjur. Resultatet visade också att hundägarna gick flera timmar mer per vecka 

jämfört med icke hundägare. 

Slutsats: Till skillnad från vår hypotes uppgav ägare till sällskapsdjur färre sociala 

interaktioner än de som inte ägde sällskapsdjur. Däremot fanns ett starkt samband mellan 

hundägande och mer fysisk aktivitet. 

Resultatet kan tyda på att de med sällskapsdjur har mindre tid för, eller känner mindre 

behov av sociala interaktioner, eller att människor med färre sociala interaktioner är mer 

benägna att skaffa ett sällskapsdjur. Resultaten gäller personer i arbetsför ålder och är 

kanske inte representativa för äldre. 

 

Bakgrund 

Sedan flera decennier har hunden haft en viktig roll i människans liv, både som sällskap och 

för jakt (1). På senare år har hunden även använts inom flera samhällsnyttiga funktioner, 

bland annat inom vården (2). Både hunden och andra sällskapsdjur har visat sig ha flera 

hälsosamma effekter och många av de som har sällskapsdjur har ett bättre socialt nätverk, 



en ökad livskvalitet, samt upplever mindre stress och depression (3-5). 

Samtliga dessa faktorer påverkar risken att insjukna i hjärt- och kärlsjukdomar. En annan 

viktig skyddsfaktor är att vara fysiskt aktiv (6, 7). Det minskar blodtryck, blodfetter, 

blodsocker och depression, vilket i sin tur skyddar mot sjukdom (7, 8). 

Hundägare är ofta mer fysiskt aktiva än övriga befolkningen (3, 4, 9) och sällskapsdjurs 

positiva påverkan på fysisk aktivitet har rapporterats i många studier (3, 4, 9, 10). Att gå 

promenader med hund har, som förväntat, välgörande effekter på hälsan och hundägare 

uppnår oftare målet minst 150 minuters promenad per vecka jämfört med icke hundägare 

(11). Hundägande är därför av intresse för främjande av folkhälsan och förebyggande av 

hjärt- och kärlsjukdom. 

En stor sammanställning av sällskapsdjurs påverkan på risken för hjärt- och kärlsjukdom visar 

att djurägande (i huvudsak hundägande) kan vara associerat med minskad risk för hjärt- och 

kärlsjukdom, men resultaten är inte helt överensstämmande och en del studier är relativt 

små (12). Därför genomfördes denna större studie i syfte att undersöka om det fanns något 

samband mellan ägande av hund eller katt och hälsorelaterade faktorer såsom social 

interaktion, psykisk hälsa and fysisk aktivitet. 

 

Material och metod 

Detta är en enkätundersökning som baseras på deltagare i studien Swedish 

CArdioPulmonary biolmage Study (SCAPIS). Enkäter skickades till personer i åldrarna 50-64 

år, i sex universitetsstäder i Sverige under åren 2013-2018. De tillfrågade fick först en 

informationsbroschyr om studien och de som var intresserade kontaktade sedan respektive 

sjukhus för att delta. 

En enkät innehållande 140 frågor användes för att samla in uppgifter om olika 

bakgrundsfaktorer såsom ålder, kön, boende, civilstånd, utbildning, sysselsättning och 

födelseland. Enkäten innehöll också frågor om sjukdomar, läkemedel, livsstil, psykosocialt 

välmående och socioekonomiskt status. Deltagarna skulle också svara på hur mycket de 

promenerade och hur stillasittande de var (antal timmar per dag både gällande fritid och 

arbete). 

Enkäten kompletterades med fyra frågor gällande ägande av sällskapsdjur och skickades 

endast till invånare i Uppsala. I resultatet redogörs för hur hund- och kattägare svarade på 

frågorna.  

Resultat 

Det var 4 604 personer som deltog i studien, varav 745 var hundägare och 1032 var 

kattägare. Resterande deltagare hade inget sällskapsdjur. Ålders- och könsfördelningen var 

lika mellan djurägare och icke djurägare. Dock var djurägare något oftare födda i Sverige, 

hade något lägre utbildning och var oftare gifta/sammanboende. Bland de 

gifta/sammanboende hundägarna var det 208 som ansvarade för majoriteten av hundens 

dagliga aktivitet. 

Djurägande var associerat till sämre social interaktion. Liknande resultat visades vid 

jämförelse mellan hundägare och icke hundägare, men inte vid jämförelse mellan kattägare 

och icke kattägare. 



Det fanns inga större skillnader gällande psykisk hälsa mellan ägare till sällskapsdjur och de 

som inte ägde något sällskapsdjur. 

När det gällde den fysiska hälsan rapporterade både hund- och kattägarna sämre hälsa än 

icke hund respektive kattägare. 

Däremot promenerade djurägarna mer jämfört med icke-djurägare. Hundägare spenderade 

över två timmar mer tid per vecka på promenad jämfört med icke hundägare. 

Kattägare promenerade dock 23 minuter kortare tid per vecka än icke kattägare. 

Resultatet visade också att ju större ansvar för hundens dagliga motion ägaren hade, desto 

mer promenerade ägaren varje dag. De med mest ansvar promenerade mer än fyra timmar 

mer per vecka än icke hundägare. 

I linje med detta så var de som inte hade hund mer stillasittande än de som hade hund. 

Denna skillnad är ungefär två timmar under en vanlig vecka, vilket är nästan exakt samma 

skillnad som den i promenadtid. Hundägare som hade hand om större delen av hundens 

dagliga motion var de som var minst stillasittande. Ingen skillnad sågs mellan kattägare och 

icke kattägare.  

Diskussion 

I summering visade våra resultat att ägare till hund eller katt hade mindre social interaktion 

och liknande psykisk hälsa, men sämre fysisk hälsa jämfört med de som inte hade något 

sällskapsdjur. Djurägarna var dock mer fysiskt aktiva, mätt i mer promenader och mindre 

stillasittande. Mindre sociala interaktioner är en riskfaktor för hjärt- och kärlsjukdom medan 

mer fysisk aktivitet är skyddande. Tidigare studier har visat motsatta resultat vad gäller social 

interaktion (3, 4). Skillnaden kan delvis förklaras av att deltagarna i vår undersökning var i 

arbetsför ålder. Ägande av husdjur i kombination med arbete kan försvåra livspusslet och 

det sociala livet. Man kan också föredra att umgås med sin hund eller katt istället för att 

träffa flera människor. Det är också möjligt att sambandet tyder på att en del människor som 

känner sig ensamma skaffar ett sällskapsdjur.  

Det resultat som överensstämmer med tidigare forskning är hundens betydelse för en ökad 

fysisk aktivitet hos ägaren. Det stärks också av fyndet att den person i familjen som hade 

störst ansvar för hunden var de som promenerade mest och var minst stillasittande. Att vara 

fysiskt aktiv och att undvika stillasittande är några av de viktigaste faktorerna för att minska 

risken för hjärt- och kärlsjukdom (6-8, 13) och flera tidigare studier har visat på hundens 

betydelse för ett fysiskt aktivt liv (4, 10, 14). Tidigare forskning har också visat att om 

hundägaren har kunskap om sambandet mellan hundens motion och dess hälsa så ökar 

ägarens motivation att vara fysiskt aktiv (14). Det finns alltså ett samband mellan hundens 

betydelse för att förebygga hjärt- och kärlsjukdom hos ägaren genom att bidra till ägarens 

större motivation till fysisk aktivitet. 

 

Slutsats 

Både hund- och kattägarna upplevde en sämre social interaktion jämfört med de som inte 

hade någon hund eller katt. Detta kan tyda på att de med sällskapsdjur har mindre tid för, 



eller känner mindre behov av sociala interaktioner, eller att människor med färre sociala 

interaktioner är mer benägna att skaffa ett sällskapsdjur. Däremot fanns ingen skillnad 

mellan ägare respektive icke-ägare av hund/katt gällande upplevd psykisk hälsa. Det fanns 

däremot ett samband mellan djurägande och mer fysisk aktivitet, vilket var starkast för 

hundägare. De mest aktiva hundägarna var de som hade huvudansvaret för hundens dagliga 

motion. Resultatet stärker tidigare forskning som visar hundens betydelse för ett mer fysiskt 

aktivt liv. Eftersom fysisk aktivitet påverkar riskerna för att drabbas av hjärt- och kärlsjukdom 

på ett positivt sätt, samt att både stress och depression ofta förbättras av fysisk aktivitet är 

det en viktig faktor för att stärka hälsan. Därför bör hundens betydelse belysas ur ett 

folkhälsoperspektiv. 
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